
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육정책

단위: 보육정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 173,122,918 170,088,162 3,034,756

국 69,650,298 69,008,095 642,203

기 233,203 173,202 60,001

도 63,501,423 63,283,176 218,247

시 39,737,994 37,623,689 2,114,305

보육정책 49,375,060 49,375,900 △840

국 3,350,000 3,350,000 0

도 31,009,200 31,009,200 0

시 15,015,860 15,016,700 △840

보육정책 29,560 30,400 △840

보육정책위원회 운영 7,560 8,400 △840

201 일반운영비 7,560 8,400 △840

01 사무관리비 7,560 8,400 △840

○보육정책위원회 참석수당 7,560 8,400 △840경정 7,560,000원

보육·가족 지원 88,147,305 86,763,800 1,383,505

국 46,131,907 45,548,596 583,311

도 29,171,265 28,979,732 191,533

시 12,844,133 12,235,472 608,661

어린이집 운영지원 26,793,023 26,740,501 52,522

국 12,215,582 12,351,006 △135,424

도 6,796,986 6,760,158 36,828

시 7,780,455 7,629,337 151,118

어린이집 안전공제 단체가입 지원 43,480 43,348 132

도 8,696 8,670 26

시 34,784 34,678 106

201 일반운영비 43,480 0 43,480

도 8,696 0 8,696

시 34,784 0 34,784

02 공공운영비 43,480 0 43,480

○어린이집 안전공제 단체가입 지원

43,480 0 43,48043,480,000원*1식

도 8,696 0 8,696

시 34,784 0 34,784

307 민간이전 0 43,348 △43,348

도 0 8,670 △8,670

시 0 34,678 △34,678

11 사회복지사업보조 0 43,348 △43,348

○어린이집 안전공제 단체가입 지원 0 43,348 △43,348경정 0원

도 0 8,670 △8,670

시 0 34,678 △34,678

어린이집 냉방비 지원사업 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

11 사회복지사업보조 75,000 0 75,000

○어린이집 냉방비 지원 75,000 0 75,00075,000,000원*1식



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이집 코로나19 방역소독 지원 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

11 사회복지사업보조 200,000 0 200,000

○어린이집 코로나19 방역소독 지원

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

보육지도 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지도 업무수행여비 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보육교직원 인건비 지원 9,716,510 9,920,502 △203,992

국 5,829,905 5,952,301 △122,396

도 2,720,621 2,777,738 △57,117

시 1,165,984 1,190,463 △24,479

307 민간이전 9,716,510 9,920,502 △203,992

국 5,829,905 5,952,301 △122,396

도 2,720,621 2,777,738 △57,117

시 1,165,984 1,190,463 △24,479

10 사회복지시설법정운영비보조 9,716,510 9,920,502 △203,992

○국공립법인어린이집 8,115,669 8,449,055 △333,386경정 8,115,669,000원

국 4,869,401 5,069,433 △200,032

도 2,272,387 2,365,735 △93,348

시 973,881 1,013,887 △40,006

○영아전담어린이집 281,665 273,208 8,457경정 281,665,000원

국 168,999 163,925 5,074

도 78,866 76,498 2,368

시 33,800 32,785 1,015

○장애아전문어린이집 703,427 635,927 67,500경정 703,427,000원

국 422,056 381,556 40,500

도 196,959 178,059 18,900

시 84,412 76,312 8,100

○장애아통합교사 248,097 194,660 53,437경정 248,097,000원

국 148,858 116,796 32,062

도 69,467 54,504 14,963

시 29,772 23,360 6,412

보육교직원 처우개선 지원 3,883,070 10,112,900 △6,229,830

국 2,329,842 6,067,740 △3,737,898

도 1,087,258 2,831,611 △1,744,353

시 465,970 1,213,549 △747,579

301 일반보전금 3,883,070 10,112,900 △6,229,830

국 2,329,842 6,067,740 △3,737,898

도 1,087,258 2,831,611 △1,744,353



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 465,970 1,213,549 △747,579

12 기타보상금 3,883,070 10,112,900 △6,229,830

○보조교사(연장보육 전담교사) 지원 0 5,873,966 △5,873,966경정 0원

국 0 3,524,380 △3,524,380

도 0 1,644,710 △1,644,710

시 0 704,876 △704,876

○대체교사 지원(어린이집 직접채용형)

0 334,150 △334,150경정 0원

국 0 200,490 △200,490

도 0 93,562 △93,562

시 0 40,098 △40,098

○담임교사(연장보육 전담교사) 지원

3,310,252 3,490,094 △179,842경정 3,310,252,000원

국 1,986,151 2,094,056 △107,905

도 926,870 977,226 △50,356

시 397,231 418,812 △21,581

○농어촌 보육교사 특별수당

457,353 414,690 42,663경정 457,353,000원

국 274,412 248,814 25,598

도 128,058 116,113 11,945

시 54,883 49,763 5,120

○교사겸직원장 지원비 115,465 0 115,465115,465,000원*1식

국 69,279 0 69,279

도 32,330 0 32,330

시 13,856 0 13,856

어린이집 보육교직원 전문성 강화 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○어린이집 보육교직원교육 강사수당

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

09 행사실비지원금 3,600 4,000 △400

○어린이집 보육교직원 교육참석 실비지원

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

어린이집 영유아 한마음대회 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○어린이집 영유아 한마음대회

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

보육지원 업무추진 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○보육지원 업무수행여비 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

보조교사대체교사 지원 6,208,116 0 6,208,116

국 3,724,870 0 3,724,870



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,738,272 0 1,738,272

시 744,974 0 744,974

301 일반보전금 6,208,116 0 6,208,116

국 3,724,870 0 3,724,870

도 1,738,272 0 1,738,272

시 744,974 0 744,974

12 기타보상금 6,208,116 0 6,208,116

○보조교사(연장보육 전담교사)지원

5,873,966 0 5,873,9665,873,966,000원*1식

국 3,524,380 0 3,524,380

도 1,644,710 0 1,644,710

시 704,876 0 704,876

○대체교사지원(어린이집직접채용형)

334,150 0 334,150334,150,000원*1식

국 200,490 0 200,490

도 93,562 0 93,562

시 40,098 0 40,098

보육료지원 60,607,282 59,692,299 914,983

국 33,843,325 33,124,590 718,735

도 22,297,779 22,143,074 154,705

시 4,466,178 4,424,635 41,543

영유아보육료 지원 36,145,784 35,187,470 958,314

국 27,109,338 26,390,603 718,735

도 6,325,512 6,157,807 167,705

시 2,710,934 2,639,060 71,874

301 일반보전금 36,145,784 35,187,470 958,314

국 27,109,338 26,390,603 718,735

도 6,325,512 6,157,807 167,705

시 2,710,934 2,639,060 71,874

01 사회보장적수혜금 36,145,784 35,187,470 958,314

○영유아보육료 지원 36,145,784 35,187,470 958,314경정 36,145,784,000원

국 27,109,338 26,390,603 718,735

도 6,325,512 6,157,807 167,705

시 2,710,934 2,639,060 71,874

보육료 부모부담금 지원 1,511,893 1,555,224 △43,331

도 453,568 466,568 △13,000

시 1,058,325 1,088,656 △30,331

301 일반보전금 1,511,893 1,555,224 △43,331

도 453,568 466,568 △13,000

시 1,058,325 1,088,656 △30,331

01 사회보장적수혜금 1,511,893 1,555,224 △43,331

○보육료 부모부담금 지원

1,511,893 1,555,224 △43,331경정 1,511,893,000원

도 453,568 466,568 △13,000

시 1,058,325 1,088,656 △30,331

어린이집 기능보강 747,000 331,000 416,000

국 73,000 73,000 0

도 76,500 76,500 0



부서: 보육아동과

정책: 보육·가족 지원

단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 597,500 181,500 416,000

국공립어린이집 그린리모델링 416,000 0 416,000

401 시설비및부대비 416,000 0 416,000

01 시설비 416,000 0 416,000

○국공립어린이집 그린리모델링 소방설비

416,000 0 416,000416,000,000원*1식

취약계층 아동 보호 34,794,940 33,815,758 979,182

국 20,168,391 20,109,499 58,892

기 233,203 173,202 60,001

도 3,320,958 3,294,244 26,714

시 11,072,388 10,238,813 833,575

아동친화도시 23,676 24,640 △964

아동친화도시 조성 23,676 24,640 △964

201 일반운영비 23,676 24,640 △964

01 사무관리비 18,676 19,640 △964

○아동친화도시 책자 및 홍보물 제작

4,500 5,000 △500

○아동친화도시 추진위원회 참석수당

3,276 3,640 △364

○아동권리 옴부즈퍼슨 자문회의 참석수당

900 1,000 △100

경정 4,500,000원

경정 3,276,000원

경정 900,000원

아동권익신장 120,000 100,000 20,000

아동권리 옹호를 위한 기금 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○아동권리 옹호를 위한 기금마련 행사

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

아동양육 34,651,264 33,691,118 960,146

국 20,168,391 20,109,499 58,892

기 233,203 173,202 60,001

도 3,320,958 3,294,244 26,714

시 10,928,712 10,114,173 814,539

입양아동 양육수당 지원 290,400 203,400 87,000

기 203,280 142,380 60,900

도 17,424 12,204 5,220

시 69,696 48,816 20,880

301 일반보전금 290,400 203,400 87,000

기 203,280 142,380 60,900

도 17,424 12,204 5,220

시 69,696 48,816 20,880

01 사회보장적수혜금 290,400 203,400 87,000

○입양아동 양육수당 지원 290,400 203,400 87,000경정 290,400,000원

기 203,280 142,380 60,900

도 17,424 12,204 5,220



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 69,696 48,816 20,880

입양숙려기간 모자 지원 714 700 14

기 500 490 10

도 43 42 1

시 171 168 3

301 일반보전금 714 700 14

기 500 490 10

도 43 42 1

시 171 168 3

01 사회보장적수혜금 714 700 14

○입양숙려기간 모자 지원 714 700 14경정 714,000원

기 500 490 10

도 43 42 1

시 171 168 3

입양비용 지원 6,131 10,800 △4,669

기 4,291 7,560 △3,269

도 368 648 △280

시 1,472 2,592 △1,120

301 일반보전금 6,131 10,800 △4,669

기 4,291 7,560 △3,269

도 368 648 △280

시 1,472 2,592 △1,120

01 사회보장적수혜금 6,131 10,800 △4,669

○입양비용 지원 6,131 10,800 △4,669경정 6,131,000원

기 4,291 7,560 △3,269

도 368 648 △280

시 1,472 2,592 △1,120

장애아동 입양양육 보조금 24,760 25,386 △626

기 17,332 17,772 △440

도 1,486 1,521 △35

시 5,942 6,093 △151

301 일반보전금 24,760 25,386 △626

기 17,332 17,772 △440

도 1,486 1,521 △35

시 5,942 6,093 △151

01 사회보장적수혜금 24,760 25,386 △626

○장애아동 입양양육 보조금

24,760 25,386 △626경정 24,760,000원

기 17,332 17,772 △440

도 1,486 1,521 △35

시 5,942 6,093 △151

입양아동 가족지원 사업(입양축하금) 4,000 7,000 △3,000

기 2,800 0 2,800

도 240 3,500 △3,260

시 960 3,500 △2,540

301 일반보전금 4,000 7,000 △3,000

기 2,800 0 2,800

도 240 3,500 △3,260



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 960 3,500 △2,540

01 사회보장적수혜금 4,000 7,000 △3,000

○입양아동 가족지원 사업(입양축하금)

4,000 7,000 △3,000경정 4,000,000원

기 2,800 0 2,800

도 240 3,500 △3,260

시 960 3,500 △2,540

요보호 아동 그룹홈 보호 운영지원 128,720 128,488 232

국 51,488 51,396 92

도 15,446 15,418 28

시 61,786 61,674 112

307 민간이전 128,720 128,488 232

국 51,488 51,396 92

도 15,446 15,418 28

시 61,786 61,674 112

10 사회복지시설법정운영비보조 128,720 128,488 232

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비

128,720 128,488 232경정 128,720,000원

국 51,488 51,396 92

도 15,446 15,418 28

시 61,786 61,674 112

요보호 아동 그룹홈 보호 처우개선비 지원 8,862 7,440 1,422

307 민간이전 8,862 7,440 1,422

10 사회복지시설법정운영비보조 8,862 7,440 1,422

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비(처우개선비

등) 8,862 7,440 1,422경정 8,862,000원

아동양육시설 운영 5,624,317 4,864,727 759,590

307 민간이전 5,624,317 4,864,727 759,590

10 사회복지시설법정운영비보조 5,624,317 4,864,727 759,590

○아동양육시설 운영비 5,624,317 4,864,727 759,590

▷성애원 1,439,130 1,169,275 269,855

▷자신보육원 647,738 653,624 △5,886

▷원주아동센터 1,556,822 1,314,836 241,986

▷심향영육아원 1,980,627 1,726,992 253,635

경정 1,439,130,000원

경정 647,738,000원

경정 1,556,822,000원

경정 1,980,627,000원

보호아동 지원 8,749 9,610 △861

201 일반운영비 7,749 8,610 △861

01 사무관리비 7,749 8,610 △861

○사례결정위원회 참석수당 4,536 5,040 △504

○아동급식 심의위원회 심의수당

1,890 2,100 △210

○아동복지 심의위원회 심의수당

1,323 1,470 △147

경정 4,536,000원

경정 1,890,000원

경정 1,323,000원

아동인권 보호사업 14,220 15,720 △1,500

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500



부서: 보육아동과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동양육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○아동학대예방 홍보 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

03 행사운영비 11,700 13,000 △1,300

○학대피해아동 가족치료 캠프

11,700 13,000 △1,300경정 11,700,000원

저소득 아동 지원 4,608 5,760 △1,152

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○아동친화 업무수행여비 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

아동학대 현장대응 전용차량 운영 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○아동학대 현장대응 전용차량 운영

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

아동보호 업무추진 9,216 11,520 △2,304

202 여비 9,216 11,520 △2,304

01 국내여비 9,216 11,520 △2,304

○아동보호 업무수행여비 9,216 11,520 △2,304경정 9,216,000원

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 84,000 0 84,000

국 58,800 0 58,800

도 5,040 0 5,040

시 20,160 0 20,160

301 일반보전금 84,000 0 84,000

국 58,800 0 58,800

도 5,040 0 5,040

시 20,160 0 20,160

01 사회보장적수혜금 84,000 0 84,000

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원

84,000 0 84,00084,000,000원*1식

국 58,800 0 58,800

도 5,040 0 5,040

시 20,160 0 20,160

아동보호전문기관 기능보강 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○아동보호전문기관 기능보강

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000



부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(보육아동과) 678,532 0 678,532

보전지출(보육아동과) 678,532 0 678,532

보조금반환 678,532 0 678,532

802 반환금기타 678,532 0 678,532

01 국고보조금반환금 483,748 0 483,748

○국고보조금 사용잔액 481,344 0 481,344

▷2020년 가정양육수당 지원사업

122,602 0 122,602

▷2020년 보육교직원 처우개선 지원사업

324,250 0 324,250

▷2020년 보호종료아동 자립수당 지원사업

19,920 0 19,920

▷2020년 요보호아동 그룹홈 운영

14,572 0 14,572

○국고보조금 이자반납금 2,404 0 2,404

▷2019 요보호아동 그룹홈 운영

11 0 11

▷2020년 보육교직원 처우개선 지원사업

2,393 0 2,393

122,601,250원*1식

324,249,370원*1식

19,920,000원*1식

14,571,690원*1식

10,420원*1식

2,392,220원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 194,784 0 194,784

○시·도비보조금 사용잔액 193,600 0 193,600

▷2020년 가정양육수당 지원사업

28,608 0 28,608

▷2020년 보육교직원 처우개선 지원사업

151,317 0 151,317

▷2020년 보호종료아동 자립수당 지원사업

996 0 996

▷2020년 요보호아동 그룹홈 운영

4,372 0 4,372

▷2020년 공립어린이집 기능보강 지원사업

4,890 0 4,890

▷2020년 공립어린이집 리모델링 지원사업

3,417 0 3,417

○시·도비보조금 이자반납금 1,184 0 1,184

▷2019년 요보호아동 그룹홈 운영

4 0 4

▷2020년 보육교직원 처우개선 지원사업

1,180 0 1,180

28,607,420원*1식

151,316,910원*1식

996,000원*1식

4,371,310원*1식

4,889,860원*1식

3,416,990원*1식

3,120원*1식

1,179,650원*1식

행정운영경비(보육아동과) 127,081 132,704 △5,623

기본경비(보육아동과) 53,889 59,512 △5,623

기본경비(보육아동과) 53,889 59,512 △5,623

201 일반운영비 37,073 40,792 △3,719

01 사무관리비 33,473 37,192 △3,719

○부서운영 사무관리비 33,473 37,192 △3,719경정 33,472,800원



부서: 보육아동과

정책: 행정운영경비(보육아동과)

단위: 기본경비(보육아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 11,616 14,520 △2,904

01 국내여비 11,616 14,520 △2,904

○기본업무수행여비 9,216 11,520 △2,304

○업무추진 관외여비 2,400 3,000 △600

경정 9,216,000원

경정 2,400,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○캐비닛 1,000 0 1,000200,000원*5개


